SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO – SEJUF
CONSELHO ESTADUAL DO TRABALHO – CETER/PR

RESOLUÇÃO nº 4362021

O Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER, instituído pela Lei nº 19.847, de 29 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a necessidade de  empregabilidade  e renda, com a retomada das atividades econômicas  durante e pós pandemia;

Considerando   que o CETER  congrega lideranças Econômico/Sociais com  competência adequada para promover estudos, debates e indicar plataformas de inovação para geração de trabalho, emprego e renda, bem como propor medidas imediatas com sinergia, articulando junto aos atores do processo para que busquem  a eficácia das ações, e assim atinjam os  objetivos propostos através do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda – CETER;

Considerando a determinação de urgência de adoção de medidas emergenciais efetivas por parte do Estado e parcerias com o intuito  de oportunizar o acesso/manutenção do emprego e renda  e  fomentando a economia no Estado do Paraná

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a composição do Grupo de Trabalho “COVID-19” nominados a seguir:

1. Representante da  CASA CIVIL
NDRÉ SAROLLI

2. Representante da Secretaria de Estado do Planejamento e  Projetos Estruturantes - SEPL
ANTONIO AUGUSTO UMBELLINO

3. Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Parará  –   Frente Parlamentar
Dep. Deputado TADEU VENERI

4. Representante da Secretaria Estadual da Fazenda -  SEFA
PEDRO KISHIM TOMISHIMA

5. Representante da Superintendência Geral de Ciência e Tecnologia e Ensino Superior - SETI
MICHEL JORGE SAMAHA

6. Representante do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social -  IPARDES
MARCELO ANTONIO

7. Representante do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE
SUZANA DO ROCIO COLAÇO FERREIRA

Representante do INVEST PR
BRUNO CASAGRANDE

8. Representante da FORÇA SINDICAL
CID CORDEIRO DA SILVA

9. Representante do Sindicato dos Trabalhadores da Saúde Pública do Estado do Paraná - SINDISAUDE
OLGA ESTEFANIA DUARTE GOMES

10. Representantes  do Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Serviços de Saúde de Curitiba e Região - SINDESC
CIRO JOSE BATISTA  (titular)
ISABEL CRISTINA (suplente)

11. Representantes  do Ministério Público do Trabalho - MPTPR
Dr. ALBERTO EMILIANO DE OLIVEIRA NETO (titular)
Dra. MARGARET MATOS DE CARVALHO (suplente)

12. Representantes do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda – CETER
Governo:
SUELEN GLINSKI RODRIGUES DOS SANTOS ( Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF)
ELIZEU DE OLIVEIRA FREITAS (Secretaria de Estado da Saúde – SESA)

Trabalhadores;
MARCIO MAURI  KIELLER GONÇALVES   (Central única dos Trabalhadores - CUT)
ADRIANO CARLESSO – (Nova Central Cindical dos Trabalhadores -  NCST

Empregadores
LUIZ ROBERTO ROMANO – (Federação das Associações Comerciais e Empresariais do Estado do Paraná – FACIAP).
ELEUTÉRIO CZORNEI -  (Federação da Agricultura do Estado do Paraná – FAEP)

Art. 2º - Revogar as disposições em contrário.

Curitiba, 05 de agosto de 2021.

Suelen Glinski Rodrigues dos Santos
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER

RESOLUÇÃO 435/2021

FACIAP____________________________

FAEP______________________________

FECOMÉRCIO______________________

FEPASC___________________________

FETRANSPAR______________________

FIEP-PR___________________________

SEED______________________________

SEPL______________________________

SEJUF________________________

CSB___________________________

CTB_____________________________

CUT_____________________________

F.SINDICAL_______________________

NCST__________________________

UGT____________________________

SESA___________________________

SRTb/PR_______________________

FOMENTO__________________

				 Curitiba, 05 de agosto  de 2021.

Publique-se